四、本次交易构成关联交易

上市公司实际控制人李晓明家族直接及间接控制上海恩捷 61.20%的股权，

为上海恩捷的实际控制人；同时，李晓明家族直接及间接控制创新股份 47.43%

云南创新新材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）

21

的股权，为创新股份的实际控制人。根据《股票上市规则》规定，上市公司与上

市公司控股股东之间的交易为关联交易，故此本公司实施本次重大资产重组构成

关联交易。

上市公司在召开董事会、股东大会审议本次交易时，已提请关联方回避表决

相关议案。

五、本次交易不构成重组上市

本次交易完成前后，上市公司实际控制人未发生变更，均为李晓明家族，本

次重大资产重组不构成重组上市。

云南创新新材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）

22

第二节新增股份的数量和上市时间

本次向 Paul Xiaoming Lee 等 21 交易对方发行新增 201,023,712 股股份，公

司已于 2018 年 8 月 7 日完成预登记，并取得中国证券登记结算有限责任公司深

圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》（业务单号：101000006921）。中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司发行人业务部已受理本公司的非公开发

行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入创新股份的股东名册。

本次定向发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2018 年 8 月

15 日，本次发行新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

一、新增股份的上市批准情况

公司本次新增股份上市已经深圳交易所的批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：创新股份

证券代码： 002812

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份上市时间

本次新增股份的上市首日为 2018 年 8 月 15 日。根据深圳证券交易所相关业

务的规定，上市首日本公司股价不除权，股票交易仍设涨跌幅限制。

四、股份锁定期

请见本报告书“第一节本次交易的基本情况/一、本次交易方案概述/（五）股

份锁定期安排”的相关内容。

云南创新新材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）

23

第三节本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司的股权结构变化情况

截至本报告书出具日，上市公司的股本结构变化情况如下：

序号 股东

交易前

发行新股

交易后

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

1
Paul Xiaoming

Lee
39,117,000 14.33% 41,467,658 80,584,658 17.00%

2 合益投资 73,908,000 27.08% 0 73,908,000 15.59%

3 李晓华 99,100 0.04% 41,078,682 41,177,782 8.69%

4 Sherry Lee 15,997,000 5.86% 11,596,884 27,593,884 5.82%

5 王毓华   26,040,055 26,040,055 5.49%

6 华辰投资   22,307,149 22,307,149 4.71%

7 上海国和 20,534,500 7.52% 0 20,534,500 4.33%

8 先进制造基金   11,490,693 11,490,693 2.42%

9 合力投资 9,996,000 3.66% 0 9,996,000 2.11%

10 张勇 9,607,122 3.52% 0 9,607,122 2.03%

11 珠海恒捷   9,133,422 9,133,422 1.93%

12 其他股东 103,641,278 37.98% 37,909,169 141,550,447 29.87%

合计 272,900,000 100.00% 201,023,712 473,923,712 100.00%

本次交易完成后，上市公司总股本为 473,923,712 股，本次交易前，李晓明

家族合计控制上市公司股份数 258,437,801 股，控股比例 54.52%。上市公司的实

际控制人未发生变化。

二、本次发行前后实际控制人变更情况

本次发行前后，上市公司的实际控制人一直为李晓明家族，公司实际控制人

未发生变更。

三、本次交易对上市公司盈利能力的影响

（一）本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较

云南创新新材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）

24

本次发行前后上市公司的主要财务数据对比如下表所示：

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

审计数 备考审阅数 审计数 备考审阅数

资产总计 203,798.81 502,764.23 188,993.43 348,847.03

负债总计 38,296.09 154,910.39 31,739.45 54,944.64

归属于上市公司股东

的所有者权益
165,502.72 329,769.85 157,253.98 280,350.804

项目
2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

审计数 备考审阅数 审计数 备考审阅数

营业收入 122,027.00 211,437.51 114,616.98 164,516.19

营业利润 18,037.16 63,614.93 17,794.39 40,870.41

利润总额 18,073.28 63,393.09 19,287.64 42,609.98

归属于上市公司股东

的净利润
15,592.35 51,029.47 16,539.19 34,522.12

如果本次交易顺利完成，上市公司在本次交易后财务状况明显改善、利润水

平提高，盈利能力显著增强。

（二）本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次交易前，上市公司 2017 年实现的基本每股收益为 1.15 元/股。由于本次

拟注入的锂电池隔膜资产盈利能力较强，预计本次交易完成后上市公司不存在每

股收益被摊薄的情况。

假设本次交易于 2016 年 1 月 1 日完成，则本次交易对公司 2016 年度归属于

上市公司股东的净利润及基本每股收益影响情况对比如下：

项目 2017年度

交易前 备考数

归属于上市公司股东的净利

润（万元）
15,592.35 51,029.47

基本每股收益（元/股） 1.15 2.17

项目 2016年

交易前 备考数

归属于上市公司股东的净利

润（万元）
16,539.19 34,522.12

基本每股收益（元/股） 1.52 1.65

云南创新新材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）

25

注：上表每股收益数据未考虑 2017 年年度权益分派的影响。

本次交易将有利于增厚上市公司每股收益，提升上市公司股东回报。本次交

易实施完毕当年，若公司经营业绩同比未出现重大波动，且无重大的非经营性损

益，则预计本次交易不存在摊薄当期每股收益的情况。

四、本次股份变动对公司业务结构的影响

本次收购的标的资产主要从事锂电池隔离膜的研发、生产及销售，本次交易

完成后，上市公司将新增锂电池隔膜业务。根据大华核字[2018]000784 号《备考

财务报表的审阅报告》，2017 年度上市公司包装印刷业务和锂电池隔离膜业务收

入分别占营业收入总额的 53.31%和 42.64%。因此，本次交易完成后，锂电池隔

离膜业务将成为上市公司未来收入来源的重要组成部分。

五、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次交易对方中，Paul Xiaoming Lee 及李晓华系上市公司董事，本次交易完

成后，其直接持股比例情况如下：

序

号
股东

交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 Paul Xiaoming Lee 39,117,000 14.33% 80,584,658 17.00%

2 李晓华 99,100 0.04% 41,177,782 8.56%

六、本次交易完成后公司股票仍符合上市条件

本次交易完成后，社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公

司总股本的 10%，上市公司仍然具备上市条件。

云南创新新材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）

26

第四节备查文件及相关中介机构联系方式

一、备查文件

（一）中国证监会《关于核准云南创新新材料股份有限公司向 Paul Xiaoming

Lee 等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2018]671 号）；

（二）《云南创新新材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易报告书》；

（三）大华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2018 年 7 月 20 日出具的大华

验字[2018]000430 号《验资报告》

（四）中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受

理确认书》；

（五）标的资产权属转移证明；

（六）招商证券出具的《招商证券股份有限公司关于云南创新新材料股份有

限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况之独立财务顾问

核查意见》；

（七）国浩律所出具的《国浩律师（上海）事务所关于云南创新新材料股份

有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的实施结果之法律意见

书》。

二、相关中介机构联系方式

（一）独立财务顾问

招商证券股份有限公司

法定代表人：霍达

云南创新新材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）

27

地址：深圳市福田区益田路江苏大厦 A 座 38-45 层

电话：0755－82943666

传真：0755－82944669

主办人：张俊果、金蕊

协办人：张翰、王正

（二）法律顾问

国浩律师（上海）事务所

负责人：黄宁宁

地址：上海市北京西路 968 号嘉地中心 23-25 层